

NASZ GŁOS

Cena egzemplarza

Prenumerata
kwartalnie 2 Zł.

Tygodnik polityczno-społeczny.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: TARNÓW, UL. SEMINARSKA 7.

WYDAWCA I ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR: JÓZEF PORĘBA.

Redaktor przyjmuje w dni powszednie od godziny 4. do 5. po południu.

Drobne ogłoszenia
za słowo 10 groszy.Ogłoszenia handlo-
we według obliczeń.

Z Okazji

Uroczystości św. Franciszka z Assyżu.

W roku bieżącym przypada 700-letnia rocznica śmierci św. Franciszka z Assyżu, która w całym Kościele katolickim, a zwłaszcza w Zakonie Franciszkańskim obchodzona będzie z nadzwyczajnymi uroczystościami. W Krakowie uroczystość 700-letniej rocznicy śmierci św. Franciszka z Assyżu odbędzie się w dniach 2 go, 3 go i 4-go lipca, na którą zjedzie wiele znakomitych osób z różnych stron Polski. Uroczystość 700-letniej rocznicy śmierci św. Franciszka z Assyżu ma nie tylko wysokie znaczenie religijne, ale także, zwłaszcza w czasach dzisiejszych, wysokie znaczenie społeczne.

Czasy bowiem obecne są pod względem społecznym i politycznym bardzo podobne do tej epoki w której wystąpił św. Franciszek z Assyżu powołany przez Opatrzność Bożą do zagonienia ran społecznych w początkach 13-go wieku. Początek 13-go wieku to czas ustawicznych wojen zewnętrznych i wewnętrznych we Włoszech, to początek walki społecznej między posiadającymi i ubogimi, to czas ogólnego niepokoju i zamieszania. Na tem ponurem tle występuje świetlana i radosna postać św. Franciszka z Assyżu. Urodził się w r. 1182 w miasteczku włoskiem Assyżu w górzystej krainie um-

bryjskiej z bogatej rodziny kupieckiej Bernardone, a Opatrzność Boża przeznaczając Go w przyszłości do spełnienia wielkiego i wzniosłego zadania obdarzyła Go wysokimi zaletami umysłu i serca. Jako młodzieniec bogaty, piękny, wesół, odważny, lubiący śpiew i o miłej powierzchowności był św. Franciszek z Assyżu ulubieńcem młodzieży, pociąg do rzeczy wielkich i nadzwyczajnych, którego celu nie był z początku świadomym, żył w Nim. Mimo to nawskróś szlachetna i dobra Jego dusza nie przylgnęła do tych dóbr ziemskich, ale idąc za głosem Chrystusa w Ewangelji, wybrała ubóstwo ewangeliczne jako część swego dziedzictwa.

W dwudziestym piątym roku Swego życia wyrzeka się św. Franciszek tego świata i zaślubia ewangeliczne ubóstwo. Byli przedtem już inni święci, którzy za przykładem Chrystusa Pana wybrali ubóstwo jako towarzyszkę swego życia, ale żaden święty nie uczynił tego z taką heroiczną miłością ubóstwa jak święty Franciszek z Assyżu, w tem też Jego oryginalność i wielkość. Św. Franciszek z Assyżu kocha ubóstwo, jako podstawę pokory jako środek najskuteczniejszy do miłości ubogiego Chrystusa. To też kiedy widział około Siebie świat rozdarty i pełen żą-

dzi posiadania i użycia, św. Franciszek głosi temu światu miłość ubóstwa bo jedynie ubóstwo i wyrzeczenie się rozkoszy doczesnych może dać światu pokój i zadowolenie wewnętrzne, przeciwnie wygórowana chęć posiadania i użycia jest źródłem wszelkiego niepokoju i waśni. Z tą miłością ubóstwa idzie św. Franciszek między wszystkie warstwy ludzi i głosząc wszystkim miłość bliźniego, łagodzi rany i nierówności społeczne, jakie dzieliły ludzi na początku 13-go wieku. Przy tej nadzwyczajnej surowości dla Siebie jest pełen wyrozumiałości i miłości dla drugich, pełen słodczy anielskiej dla grzeszników, pełen słonecznej miłości i radości dla natury i stworzeń jako tworów Bożych. Dlatego duch św. Franciszka z Assyżu jest tak dla wszystkich miłym, bo to duch pokory i prostoty, duch miłości Boga, ludzi, stworzeń i całej natury, bo to duch prawdziwie demokratyczny, ale na zasadach Chrystusa. Dlatego duch św. Franciszka wybitnie nadprzyrodzony, a z drugiej strony po ludzku naturalny, wyrażający się w heroicznej miłości ubóstwa pokory i umartwienia, a z drugiej strony w wielkiej radości i miłości natury, do której zdolne są tylko dusze czyste i niewinne, to wierny wyraz ducha Bożego i ducha Kościoła, dlatego po wszystkie czasy duch ten będzie źródłem moralnego postępu i wewnętrznego odrodzenia a przez to źródłem pokoju i społecznego ładu. Przy tej jednak heroicznej miłości ubóstwa, przy tej heroicznej miłości ubogich i opuszczonych, św. Franciszek z Assyżu dalekim jest i zasadniczo różnym od starożytnych cyników i stoików którzy stawili dobrowolne ubóstwo, ale pełnymi byli wygórowanej pychy gardzącej bogami i ludźmi, dalekim

Dr. Mieczysław Nimiński.

Zmierzch parlamentarizmu.

(Ciąg dalszy)

Otóż wszystko przemawia za tem, że w przyszłym sejmie sytuacja będzie jeszcze gorsza. Przedewszystkiem wzrośnie znacznie liczba posłów z mniejszości narodowych, gdyż Rusini w Małopolsce Wschodniej, którzy przy ostatnich wyborach wstrzymali się od głosowania tym razem głosować będą. Jeżeli więc w obecnym sejmie wystarczał do wytworzenia większości związek prawicy i centrum N. P. R. to w przyszłym sejmie będzie możliwą tylko jedna kombinacja parlamentarna mianowicie koalicja wszystkich stronnictw polskich. Po doświadczeniach z rządem hr. Skrzyńskiego trudno zbyt wiele obiecywać sobie po takiej koalicji, o ile ona wogóle dojdzie do skutku, gdyż stronnictwa nasze są za mało wyrobione politycznie, aby wszystkie kierunki od prawicy do lewicy mogły zgodnie ze sobą współpracować. Żadna inna koalicja, ani centrowa prawica, ani centrowa lewica, nie będzie rozporządzać dostateczną większością, po wyłączeniu grupy posłów mniejszościowych, która będzie liczyć około 30% wszystkich mandatów. Grupy tej nie można wciągać do rządu, gdyż składa się ona z elementów podejrzonej lojalności (Żydzi) lub nawet ze zdecydowanych wrogów państwowości polskiej (Niemcy Ukraińcy i Białorusini). Musimy więc być przygotowani na tę ewentualność, że przez cały szereg lat będziemy mieli przeważnie rządy pozaparlamentarne. Długoletnie trwanie tego systemu rządów

z wszystkimi jego wadami stanowiłoby znaczne niebezpieczeństwo dla interesów państwa. Polska zagrożona z dwóch stron nie może mieć dłuższy czas stałego rządu, na jaki ostatecznie mogą sobie pozwolić państwa którym nic nie grozi, jak Szwecja, Norwegja, czy Holandia. Polska musi być silną na wewnątrz, by sprostać niebezpieczeństwu z zewnątrz. Cóż tedy robić? Jakież wyjście z tej niebezpiecznej sytuacji?

Wady systemu parlamentarnego dawały się także we znaki w innych krajach Europy, choć może nie w tym stopniu, co u nas. To też zaczęto zastanawiać się poważnie nad poprawą tego systemu, a nawet pojawiły się próby reformy. Pomijam bolszewizm, ponieważ ustroj sowiecki jest nie tylko skrajnie przeciwny samej idei parlamentarizmu, ale zarazem sprzeciwia się całemu naszemu porządkowi politycznemu, ekonomicznemu i moralnemu, tak że zalecać go żadną miarą nie można. Poza Rosją bolszewicką podjęto w dwóch krajach wybitniejsze próby reformy za pomocą zamachu stanu. W Hiszpanji zaprowadził generał Prima de Riwiera dyktaturę wojskową, rozwiązując równocześnie parlament. Zmiana ta nie przyniosła zdaje się Hiszpanji poprawy stosunków. Dyktatura wojskowa może być wskazaną w chwili wielkiego niebezpieczeństwa, na krótki czas, ale zaprowadzona na czas dłuższy w czasach pokojowych, daje z reguły ujemne rezultaty. Nie wiadomo też jakie wyniki przyniesie nawpół wojskowa dyktatura, jaką zaprowadził w Grecji nowy prezydent republiki gen. Pangalos. Poważniej już prezentuje się próba naprawy parlamentarizmu, podjęta we Włoszech przez faszystów. Nie znieśli oni wprawdzie parlamentu, ale zapanowali nad nim

dzięki swej świetnej organizacji i żelaznej dyscyplinie partyjnej. Faszizm może się poszczycić licznymi, dodatnimi rezultatami, jak uporządkowanie finansów państwa i wogóle życia gospodarczego, zgniecenie anarchii komunistycznej lepsze stosunki z Kościołem itd., ale nie brak też stron ujemnych. Bezwzględność z jaką postępują faszysty, pogłębiła i zaostrzyła silne przeciwieństwa polityczne we Włoszech, co na przyszłość grozi wybuchem ciężkich walk wewnętrznych. Zresztą sukcesy swoje zawdzięczają faszysty w znacznej mierze wielkiemu talentowi swego wodza Musoliniego. Gdy jego zabraknie, to przyszłość faszystów stanie pod znakiem zapytania. Już ten jeden wzgląd każe ostrożnie traktować entuzjastyczne uniesienia niektórych polityków, którzy radzili przeszcześcić faszizm na grunt polski. Nie można budować przyszłości narodu na systemie, którego powodzenie zależy od życia jednego człowieka. A zresztą faszizm nie da się w Polsce zaprowadzić już choćby dlatego, że mamy przeszło 30% mniejszości narodowych, których we Włoszech nie posiadają prawie zupełnie. Do tych krajów, które zapomocą nielegalnych środków próbują zreformować swe stosunki polityczne przyłączają się także i Polska. Zamach stanu Piłsudskiego podjęty został również z myślą usunięcia nadużyć systemu parlamentarnego. Czy twórca tego zamachu zdoła swoją ideę konsekwentnie przeprowadzić, to przyszłość dopiero okaże. W każdym razie wypadki majowe uświadomiły społeczeństwu jasno, że obecny system rządów w Polsce trwać dalej nie może, że musi on ulec gruntownej reformie drogą zmiany konstytucji.

i zasadniczo różnym jest od średniowiecznych kacerzy, którzy głosząc bezwzględne ubóstwo, dopuszczali się przy tem gwałtów i rozboju i chcieli Kościołowi św. dyktować swoje przepisy a nie znali wszystko obejmującej, wszystko znoszącej i wszystko przebaczącej miłości. Dalekim w końcu i zasadniczo różnym jest św. Franciszek z Assyżu od hasel dzisiejszego socjalizmu i komunizmu. Głosząc miłość ubóstwa i umartwienia nie gardzi On i nie nienawidzi bogatych, co więcej nie nakazuje im nawet porzucić bogactwa, daje im tylko radę w tym kierunku, gdyby była taka wola Boża, reprezentując zaś w Kościele dobra przedewszystkiem wewnętrzne, jak łagodność, miłość, pokorę, pokój, ubóstwo i umartwienie, nie gardzi On hierarchją kościelną nawet wtedy, kiedy Papież Innocenty III. stojący u szczytu nietylko duchowej, ale i doczesnej potęgi Papieństwa, z początku nie chce zatwierdzić Jego reguły, ale z głęboką pokorą i zaparciem się Siebie przyjmuje to rozstrzygnięcie Papieża, bo On tylko w jedności z Kościołem chce myśleć, modlić się, żyć i głosić słowo Boże i ta miłość do Kościoła ustrzegła Go przed nieposłuszeństwem, które jest źródłem wszelkiego rozdziału, słabości i niemocy. Głosząc miłość ubóstwa, czyni to św. Franciszek w Assyżu, przedewszystkiem swoim własnym przykładem i będąc dla Siebie wybitnie surowym, dla drugich jest wysoce łagodnym i wyrozumiałym jest w tem właśnie prawdziwie wielkim i świętym.

Duch św. Franciszka z Assyżu, żywo i dziś jeszcze przemawia do wszystkich ludzi dobrej woli. Niech także w tę piękną uroczystość obchodzoną w Krakowie przemówi żywo do duszy naszego Społeczeństwa, budząc w jego duszy niezłomną wolę odrodzenia wewnętrznego według zasad Chrystusa, budząc w jego duszy cnotę miłości, prostotę pracy bo te cnoty jak dawniej tak i dzisiaj są podstawą pokoju, szczęścia i wszelkiego społecznego ładu.

F. P.

Apel Towarzystwa ogrodniczego.

Towarzystwo ogrodnicze w Tarnowie jeszcze przed wojną urządzało dekorację kwiatami balkonów i okien domów mieszkańców Tarnowa, wyznaczało nagrody za najpiękniejsze dekoracje, rozdawało kwiaty, pośredniczyło w ich nabywaniu, dostarczało ludzi do urządzania dekoracji, słowem rozbudziło zamiłowanie do zdobienia domów kwiatami, tak, że niejedno większe miasto zazdrościło Tarnowowi jego pięknego i estetycznego wyglądu w lecie.

W czasie wojny ten piękny zwyczaj zaginął ze szkodą dla miasta i jego mieszkańców.

Dopiero w roku bieżącym przy pomocy materialnej Magistratu miasta Tarnowa, Towarzystwo ogrodnicze, łącząc także swój szczupły fundusz, podjęło na nowo akcję, dla swoich członków, którzy z całą ochotą przystąpili do ozdabiania okien i balkonów swoich mieszkań, niestety dla braku funduszu nie można było zaspokoić wszystkich zapotrzebowań, atoli początek się zrobiło i to wcale dobry, bo już teraz można z przyjemnością skonstatować, że wiele domów udekorowanych jest w Tarnowie.

Na rok 1927 zamierza Towarzystwo przeprowadzić ozdabianie domów kwiatami na wielką skalę

i życzeniem jego jest, by każdy dom, o ile to oczywiście jest możliwe, był kwiatami udekorowany. W Tarnowie ma to tem większą niż w innych miastach rację, że Tarnów jest arcy-ubogi w ogrody i place publiczne i wogóle cierpi na brak zieleności i świeżości naturalnej w lecie.

Sadzonki kwiatów muszą być już teraz zamówione, by z wczesną wiosną mogły być zasadzone i by zaraz zakwitły. Sadzonki kwiatów Towarzystwo dostarczy po połowie kosztów produkcji, a pośredniczy także Towarzystwo w zamawianiu skrzynek do okien i balkonów.

Wobec tego Towarzystwo ogrodnicze zwraca się w tej drodze z uprzejmą prośbą do wszystkich P. T. Członków Towarzystwa i Miłośników ogrodnictwa, by okna i balkony swoich domów kwiatami w roku 1927 ozdobiły. Nie powinno braknąć nikogo, o ile oczywiście okna mieszkania i balkony do dekoracji się nadają.

Prosimy zgłoszenia z podaniem ilości okien mających być udekorowanymi nadsyłać ile możności jak najprędzej do Sekretarza p. Włodarczyka, nadoficjała Sądu okręgowego, ulica Starowolskiego 57. U niego można składać zaliczki na koszt udekorowania okien i balkonów i wogóle zasięgnąć wszelkich informacji w powyższym kierunku.

Prezes Towarzystwa Ogrodniczego:
Dutkiewicz.

Pożar w Żabnie.

O północy z poniedziałku na wtorek wybuchł w Żabnie pożar przy ul. Tarnowskiej na skraj do rynku. Miejscowa straż ochotnicza pożarna, ludność miejscowa i przybyłe straże z Niedomic, Konar i Odporyszowa wszczęły energiczną akcję celem zlokalizowania pożaru, co im się udało dzięki sprężystej organizacji jak również z powodu braku wiatru. Gdy nadto o godz. 3 rano przybyła na pomoc tarnowska straż pożarna z przyrządami ratunkowymi — pożar opanowano i do godz. 8 rano zupełnie ugaszono.

Spaliło się 7 domów drzewianych, rodzin żydowskich. Sprzęty a nawet zboże z magazynu handlowego uratowano. Ofiar w ludziach nie było, tylko przy gaszeniu poparzeni zostali jeden posterunkowy policji i jeden strażak tamtejszy.

Podnieść należy nadzwyczajną energję w zorganizowaniu pomocy przez jednego z żabnieńskich policjantów (nazwiska miastety nie znamy) jak również i to, że tarnowski naczelnik straży ogniowej p. Gargaś przybył autem na miejsce pożaru z radą i wskazówkami w 25 minut po zauważeniu ognia przez strażaka pełniącego służbę na wieży ratuszowej.

Sprawozdawca.

„W Tarnowie niema wcale komunistów“.

Takie twierdzenie rzucił niedawno tarnowski korespondent w Nr. 145 „Naprzodu“ podpisujący się v. s. (zdaje się von S.) Tak pisał w sobotę a w poniedziałek policja prowadziła ze stacji (jak o tem donosiliśmy) tarnowskiego żydka przewożącego

oczywiście nieznane sobie odezwy i gazety komunistyczne od i do nieznanego osobnika.

Korespondencja wspomniana jak już i poprzednie podobne z Tarnowa w sprawie uwięzionych za propagandę komunistyczną i ich głódówki w więzieniu unosi się nad „okropnymi warunkami“, w jakich przebywali ci „całkiem“ niewinni młodzieńcy.

A więc z jednej strony umieszcza „Naprzód“ słowa współczucia dla „więźniów politycznych“, a na niedalnych zebraniach partyjnych w poprzednią niedzielę uchwalono wszędzie (także i w Tarnowie) żądania amnestji dla tych nowoczesnych szpiegów i sprzedawczyków rosyjskich, a z drugiej strony zarzuca „Naprzód“ z oburzeniem A. Czumię, sekretarzowi socjalistycznych związków zawod. ze Śląska cieszyńskiego, który obenie wraz z Różyckim, Dymowskim Mokrym i innymi rozbiła partję i tworzy P. P. S. Lewicę, że „Zgubne dla naszej młodzieży skutki posiewu p. Czumi doprowadziły do tego, że dwóch członków koła „Siły“ z Ankusowic' zasądzonych zostało na półroczny areszt za rolepianie komunistycznych odezów“.

A więc okazuje się, że w partji socjalistycznej znajduje się łatwo zwolenników bolszewizmu i że z tej partji tylko krok do komuny.

I dlatego tyle ma „Naprzód“ i korespondenci z P. P. S. sympatji dla więźniów politycznych. Bo to ludzie, którzy wyszli z ich szeregów, którzy nie umią się maskować, to są szczerzy partji socjalistycznej wychowankowie chociaż nie można nie dodać, że i między nimi, zwłaszcza wśród młodych żydów uprawia wielu ten sport dla lekkiego chleba, a raczej „z próżniactwa, przykrytego szumem hasła“. Tak jest przynajmniej w Tarnowie.

Pozatem w Tarnowie niema komunistów.

Z kim socjaliści tarnowscy jeździli na wiec?

Po dniach rewolucji Piłsudskiego rzucili się tarnowscy socjaliści na okoliczne miasteczka z propagandą czerwono-kwistych hasel pod ostoną nazwiska Piłsudskiego, którego teraz powoli systematycznie się wyplerają aby robotników nie urazić, ale powoli przekabacić. Byli tu, byli tam, bohaterkie hymny śpiewali sobie, w „Naprzodzie“ w korespondencjach po mieście się chwaili, ale najbardziej sławili się wyprawą 20 z pałami i hersztem Brylem do Dąbrowy.

O Brylu wiele pisać nie trzeba. Jest to z pomiędzy nazwisk postów korupcjonistów najbardziej zbrukane. To jest też przewodnik tej słynnej wycieczki postów lewicowych do bolszewji pol. natchnienie, gdzie to wygłosił przedwłasnej Ojczyźnie mowy, a carował się z wrogami naszego państwa i narodu.

Aby jednak o jego przekonaniach nie zapomnieć wydał obecnie odezwy głoszą, iż wydają ją komuniści, w której nawołuje do tego, by zakładali Związki strzeleckie, które otrzymały broń w niebezpieczeństwie... Odezwa ta zwraca się przeciw urzędnikom, księżom i właścicielom majątków wiejskich i burżuazji miejskiej a kończy się słowami:

„W razie wybuchu nie puszczajcie ich do miast, niech siedzą pod strażą“.

Kurjerek krakowski, którego nie jest dziwne zajytuje po przytoczeniu tej odezwy

Wywiad u „proroka“ z Koszyc.

— Jest...
— Gdzie?
— W Koszycach Wielkich.
— Prorok? A cóż to znów za blagier?
— Ale co pan mówi? Prorok i to ślepy na oba oczy... I wszystkim prawdę mówi... Kto czem jest, ile ma lat, ile jeszcze żyć będzie, kiedy umrze... Jednej kobiecie przepowiedział, że za 4 dni umrze i umarła.

— Naprawdę umarła?
— Tak mówią... A jednej hodurce kazał iść do spowiedzi, tylko do katolickiego kościoła, bo dawno nie była. A jak przyszedł do niego jeden ksiądz i policjant w cywilnym ubraniu, to ich odrazu w progę poznał i zawrócił, aby się w swoje prawdziwe szaty obleki.

— A skądże się tam wziął taki?
— Z Węgier go przyszapasowali, bo jego ojciec do Koszyc był przynależny a Węgrzy teraz wszystkich obcych napędzają.

— To pewnie teraz z tego wróżenia żyje?
— Ale nie, nic nie bierze, tylko jak mu kto papierosa da, to przyjmie.
— No to z czego żyje?
— Żywi go kolejno za numerem cała wieś.
— No, toby się trzeba do niego wybrać?
— Oj warto panie. Ale co jeszcze powiedział?

— Że ten rząd tylko rok będzie rządził i że on umrze w maju roku przyszłego, a po nim że w Koszycach będzie prorokowa a 19 letnia dziewczyna.

— To ciekawe, tylko czy prawdziwe.
— Wszyscy mówią, że to prawda i dziwi mnie, że pan jeszcze o nim nie słyszał.

Taką rozmowę miałem niedawno w jedno uprzykzone deszczowe południe ze swym sąsiadem rzemieślnikiem (nie powiem jakiego fachu, żeby się — jak w Tarnowie jest w zwyczaju — cały cech nie obraził na mnie, albo na Redakcję.)

Odtąd drażniony ciekawością i nowymi niesprzecznymi opowiadaniem, spadającymi z ciążącymi deszczami na Tarnów i okolicę —

wzdychałem do pogody i do chwili, kiedy zobaczę tego proroka, wróża czy oszusta.

A że u nas Polaków zbyt silnie pracuje przedewszystkiem fantazja, więc wytworzył mi się w wyobraźni obraz starca z brodą, coś jak Wernyhora, albo lirnika w „Kosciuszce pod Racławicami“ albo choćby ten dziadek, co to przed wojną przed kościółkiem P. Marii na Zibociu siadywał, godzinki nabożnie śpiewał, a że był prawie ślepy, tośmy go Homerem nazwali.

Aż doczekałem wspólnie z wszystkimi ziemianami środkowej Europy, że wreszcie te chałmużyska się przewalily czy przelaly, a nastaly pierwsze piękne dni lata.

Więc ja werbuję ochotników na wycieczkę do „proroka“. Przedewszystkiem musiałem wyszukać takiego, co zna drogę do Koszyc, bo my tak znany swą rodzinną okolicę, że do Koszyc gotowiliśmy się wybrać na „Neu San tez—Orlo“ na Słowaczną. A potem musiałem wybrać odważnych, bo mówili, że jak niejednemu ów prorok prawdę powie, to mu się aż słabo robi.

C. d. u.

